
З А К О Н 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в Закон Свердловской области 
«О государственной поддержке субъектов инвестиционной 

деятельности в Свердловской области» 

Принят Законодательным Собранием 
Свердловской области 20 декабря 2024 года 

Статья 1 
Внести в Закон Свердловской области от 30 июня 2006 года № 43-03 

«О государственной поддержке субъектов инвестиционной деятельности в 
Свердловской области» («Областная газета», 2006, 1 июля, № 207 - 209) с 
изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 27 апреля 
2007 года № 36-03, от 12 июля 2007 года № 71-03, от 24 декабря 2007 года 
№ 175-03, от 12 июля 2008 года № 56-03, от 19 декабря 2008 года № 135-03, 
от 16 июля 2009 года № 51-03, от 9 октября 2009 года № 81-03, от 13 ноября 
2010 года № 85-03, от 23 мая 2011 года № 30-03, от 9 ноября 2011 года 
№ 109-03, от 24 февраля 2012 года № 13-03, от 29 октября 2012 года 
№ 83-03, от 15 июля 2013 года № 67-03, от 17 октября 2013 года № 98-03, 
от 3 декабря 2014 года № 107-03, от 21 декабря 2015 года № 158-03, от 
4 марта 2016 года № 18-03, от 9 декабря 2016 года № 126-03, от 17 февраля 
2017 года № 8-03, от 29 июня 2017 года № 65-03, от 25 сентября 2017 года 
№ 95-03, от 7 декабря 2017 года № 127-03, от 24 сентября 2018 года 
№ 91-03, от 17 октября 2018 года № 97-03, от 27 апреля 2019 года № 32-03, 
от 12 декабря 2019 года № 129-03, от 3 марта 2020 года № И-ОЗ, от 
19 ноября 2020 года № 124-03, от 23 декабря 2020 года № 151-03, от 
9 апреля 2021 года № 24-03, от 2 марта 2022 года № 8-03, от 30 июня 
2022 года № 76-03, от 19 апреля 2023 года № 29-03, от 16 ноября 2023 года 
№ 117-03, от 26 апреля 2024 года № 34-03 и от 30 октября 2024 года 
№ 100-03, следующие изменения: 

1) часть вторую пункта 1 и пункт 3 статьи 36, статью 38 признать 
утратившими силу; 

2) в абзаце первом пункта 2 статьи 36 слова «в части первой пункта 1» 
заменить словами «в пункте 1»; 
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3) статью 37 изложить в следующей редакции: 
«Статья 37. Особенности налогообложения отдельными 

налогами, которые могут устанавливаться 
для субъектов инвестиционной деятельности, 
порядок их установления 

1. Для субъектов инвестиционной деятельности, указанных в пункте 1 
статьи 36 настоящего Закона, в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации могут устанавливаться особенности 
налогообложения следующими налогами: 

1) налогом на имущество организаций; 
2) транспортным налогом; 
3) налогом на прибыль организаций, подлежащим зачислению в 

областной бюджет. 
2. Для субъектов инвестиционной деятельности, указанных в пункте 1 

статьи 36 настоящего Закона, особенности налогообложения отдельными 
налогами устанавливаются законами Свердловской области о налогах, 
принятыми в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»; 

4) пункт 12 статьи 38-1 дополнить частью второй следующего 
содержания: 

«При утрате статуса участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области по новому строительству в случаях, 
указанных в подпунктах 1 - 4 части первой настоящего пункта, субъект 
инвестиционной деятельности утрачивает право на получение меры 
государственной поддержки в виде особенностей налогообложения 
отдельными налогами с первого числа налогового периода, в котором такой 
статус был утрачен.»; 

5) пункт 11 статьи 38-2 дополнить частью второй следующего 
содержания: 

«При утрате статуса участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области по модернизации, реконструкции и 
техническому перевооружению объектов основных фондов в случаях, 
указанных в подпунктах 1 - 4 части первой настоящего пункта, субъект 
инвестиционной деятельности утрачивает право на получение меры 
государственной поддержки в виде особенностей налогообложения 
отдельными налогами с первого числа налогового периода, в котором такой 
статус был утрачен.»; 

6) в частях первой и второй пункта 7 статьи 38-3 слово «дней» 
заменить словами «рабочих дней»; 

7) статью 38-3 дополнить пунктом 8-1 следующего содержания: 
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«8-1. Правительство Свердловской области может заключать с 
участником регионального инвестиционного проекта Свердловской области 
соглашение о мониторинге реализации соответствующего регионального 
инвестиционного проекта.». 

Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

Губернатор Свердловской обла 

г. Екатеринбург 
23 декабря 2024 года 
№ 152-03 

ов покумен 
Е.В.Куйвашев 

ЗЮЗз-набз 


